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 $2.1 billion collected by local school districts

 ‘Pre KERA’-1979 HB 44 provides three 
possible tax levies-Compensating Rate, 
Subsection(1) Rate, and 4% Rate

 In 1990, HB 940 gave a fourth option known 
as the ‘HB 940 Rate’. 

 Fifth option is ‘Other’ Tax Rate



 Big impact on your tax rates and State SEEK

 Knowing what’s coming (if possible), can give 
you time to prepare

 For every $1,000,000 increase in property 
assessment, this costs you $3,000 in SEEK 
(local effort)

 Get to know your PVA



 Real Estate

 Personal Property/Tangible

 Motor Vehicle

 Utility Tax*
◦ Cable Service

 Occupational*

 Excise*

 Aircraft/Watercraft

*Process is recallable by public petition/vote



 Land & Buildings

 Personal Property includes equipment and/or 
inventory used in the operation of 
businesses.

 Includes Public Service Company (PSC) 
property (utilities; communications; railways)



 Motor Vehicle includes recreational boats, 
campers, etc.

 Aircraft/Watercraft: Watercraft is defined as 
‘boat, towboat, push boat, barge, or similar 
vessel’ but does not include ‘houseboats, 
fishing boats, pleasure boats, or commercial 
dining boats’.



 Utility-not to exceed 3%-applies to 
communication services, electric, water, gas, 
and cable television

 Occupational-Not to exceed 0.5% (or .075% 
for counties with 300,000 or more residents). 
Applies to residents only!

 Initial adoption of these taxes is recallable



PVA provides KY 
DOR with property 
assessment data. 
DOR certifies the 

assessment

District submits 
unaudited AFR by 

July 25th

KDE calculates 
Tax Rates 

District begins 
levy process. 45 

days from date of 
certification. 





 When the tax calculations are performed, it is 
determining ‘expected’ revenue. 

 This can be impacted by collections and 
delinquencies.  BUDGET for this!!!

 Simply put, Tax Rate X Property Assessment 
= Expected Revenue

 Taxes are attributable to every $100 of 
assessed property values



 Again, Revenue = Tax Rate X Assessment (per 
$100 of property value)

 Tax Rate is 50 cents

 Assessment is $1,000,000,000

 1.  $1,000,000,000 / $100 = $10,000,000 x 
0.50 = $5,000,000

 OR
 2.  $1,000,000,000 x 0.0050 = $5,000,000



 This rate, when applied to the current year 
assessments (excluding new property), will 
produce an amount of revenue EQUAL to that 
produced in the prior year.

 No advertising or hearing required. 



 This rate produces no more revenue than the 
prior year’s maximum rate allowable (4% rate)

 Advertising and hearing requirements apply if 
rate exceeds the compensating rate

 May be recallable if it exceeds the 4% rate



 This rate will produce 4% more revenue than 
the compensating rate based on the new year 
property assessment. 

 It is NOT a 4% increase in the TAX RATE!

 Advertising and hearing required.

 Not subject to recall.



 Also known as the ‘Tier I Property Tax Rate’

 This rate results in tax revenue that qualifies 
districts for the maximum amount of Tier I 
equalization

 HB 940 is NOT subject to advertising or 
hearing requirements.



 Your local board may adopt a rate other than 
the 4 options KDE provides.

 If the rate is higher than the Compensating 
Rate, the local board MUST follow the 
advertising and hearing requirements.

 If the rate is higher than 4%, rate is subject to 
recall



 Must advertise twice for two consecutive weeks in 
the newspaper of the largest circulation in the 
county.

 Hearing must be held 7-10 days AFTER the 2nd

advertisement.

 There is a 3rd advertisement required if your rate 
is Recallable. This must be within 7 days of the 
hearing. 

 Minimum of 12 column inches!





 This drives the tax rate calculations from year 
to year. 

 PVA will assess a quadrant of the county each 
year.   Helpful to get the PVA’s map schedule.

 This enables you to have some idea of pre-
budget planning (i.e. some areas of your 
county may be more growth oriented than 
others)



 Do I need to advertise/hold a hearing?

 How do I construct the required 
advertisement?

 Can my board adopt a rate lower than the 
compensating?

 Do I need to include exonerations in my 
notice?



 Unless you are adopting a rate that exceeds the 
4% and is recallable, KRS 132.0225 gives you 45 
days from the date of certification to establish a 
rate. Otherwise, you are required to bill the 
Compensating Rate!

 KDE can assist with advertising/hearing dates but 
contact them PRIOR to placing the ads.
◦ KDE Contact:  Chay Ritter (502-564-3846 x 4453) 

 If your ads or dates are wrong, you likely won’t 
have enough time to correct!



 This is currently the only ‘nickel’ available for 
districts to adopt

 Equalization is not up to KDE, determined by 
Legislature 

 Best to plan ahead
 KDE recommends taking the 4% rate when 

adopting the nickel.
 Three advertisements in total
 45 days from the hearing to allow for 

petitions
 Billing logistics can be tricky













 When is a nickel not a nickel?

 Collections impact your nickel equivalent rate

 Only required to restrict 5.0 cents to your 
building fund (local nickel)



 Allows the school district to recover prior 
year losses due to exonerations (refunds due 
to errors or adjustments in PVA’s assessment)

 Does not change your advertising or hearing 
requirements but if you include exonerations, 
they must be in your advertisement!

 ‘Freebie’











 Found on KDE website under the Tax Rate 
Levied spreadsheet 

 Can be used as a comparison with other 
districts.

 Tax revenue / total assessment (includes 
Utility Tax; Occupational Tax, etc.)



 OEA Tax Study

 Tax FAQ (KDE)

 Other districts





$3,197,177 $$3,324,301



$127,124



$2,542,480



 The rate adopted sets the ‘bar’ for the 
following year. In other words, this year’s 
rate/revenue will be reflected in next year’s 
calculation.

 Multiple years of flat tax revenues can be 
harmful from a revenue position and thus, an 
overall financial position.



 Smaller districts are more prone but it can 
happen to any district

 Jenkins Independent

 Leslie County















 Because of the assessment increase, 30 cent 
local effort rose $373,533

 Lost $137,442 in Nickel Equalization

 Lost $179,732 in Tier I Funding

 They had growth but the funds were pretty 
much wiped out thanks to an increasing 
assessment

 Did receive $192,133 in 4% Adjusted 
Assessment (only when funds are available!)





 Instruction: 56% increase or $1.3 billion

 Plant Operations: 52% increase or $199 
million

 Pupil Transportation: 74% increase or $182 
million

 Food Service: 55% increase or $142 million



 SEEK Reductions, KSBIT, Mandated Raises, 
you never know what’s around the corner

 Districts that have ran into financial trouble 
have typically avoided raising taxes. 

 Stagnant tax rates can lead to less than the 
maximum Tier I funding



$295,820 in Tier I 
Funding



$444,104 in Tier I 
Funding


